
  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 5 del 16-01-2024 Pag. 1

COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 5 del 16-01-2024

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE ECONOMICO 
FINANZIARIO (ART. 169 D.LGS. N. 267/2000 E S.M.I.) ESERCIZIO 2024 - 2026.

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  sedici del mese di gennaio alle ore 14:40, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente, sono stati 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale:

Pagnoni Fabrizio SINDACO Presente
Cirelli Bruna ASSESSORE Presente
Baraldi Massimo ASSESSORE Assente
Grandi Simone VICE SINDACO Presente
Pirani Cristiano ASSESSORE Presente
Peruffo Paola ASSESSORE Presente

Presenti  n.    5 Assenti n.    1

Partecipa il Segretario Generale Dott. Esposito Giuseppe che provvede alla redazione del 
presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. Pagnoni Fabrizio che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
  



  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 5 del 16-01-2024 Pag. 2

Deliberazione n. 5 del 16-01-2024

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE ECONOMICO 
FINANZIARIO (ART. 169 D.LGS. N. 267/2000 E S.M.I.) ESERCIZIO 2024 - 2026.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- l’articolo 4 del D. Lgs. n. 165/2001 stabilisce che spetta ai dirigenti la gestione 

finanziaria, tecnica ed amministrativa, mediante poteri autonomi di spesa e di 
organizzazione delle risorse umane e strumentali mentre spetta agli Organi di 
Governo dell'Ente la definizione dei programmi, degli obiettivi, delle priorità e delle 
scelte, il controllo e la verifica dei risultati della gestione amministrativa;

- l’articolo 17 del citato decreto legislativo n. 165/2001 e successive modificazioni, 
definisce le attività di gestione da attribuire ai dirigenti; 

- l’art. 107, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, prevede “Spetta ai dirigenti la direzione 
degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai 
regolamenti. Questi si uniformano al principio per cui i poteri di indirizzo e di controllo 
politico amministrativo spettano agli organi di governo, mentre la gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di 
spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo.”;

-  l’art. 107, sopra richiamato, comma 2, dispone “Spettano ai dirigenti tutti i compiti, 
compresa l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno, non ricompresi espressamente dalla legge o dallo 
statuto tra le funzioni di indirizzo e controllo politico-amministrativo degli organi di 
governo dell’ente o non rientranti tra le funzioni del segretario o del direttore generale, 
di cui rispettivamente agli articoli 97 e 108”;

- l’articolo 109, comma 2, del medesimo TUEL, stabilisce che nei comuni privi di 
personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui sopra sono svolte dai responsabili 
degli uffici e dei servizi;

Dato atto che l’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) prevede l’obbligo per i Comuni con 
più di 15.000 abitanti di definire il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) determinando gli 
obiettivi di gestione ed affidando gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai 
responsabili dei servizi individuati nell’ambito dei dipendenti dell’Ente;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 106 del 27/12/2023 di adozione del 
Documento Unico di Programmazione 2024 – 2026;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 107 del 27/12/2023 di approvazione del 
Bilancio di Previsione 2024 – 2026;

Visto il Decreto Legge n. 80 del 9 giugno 2021 recante “Misure urgenti per il rafforzamento 
della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia” (Decreto 
Reclutamento), convertito legge 6 agosto 2021, n. 113;

Dato atto che:

- l’art. 1, comma 4 del DPR 24 giugno 2022, n. 81 (di individuazione dei contenuti del 
PIAO), sopprime il terzo periodo dell’art. 169, comma 3 – bis del TUEL, che recitava “il 



  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 5 del 16-01-2024 Pag. 3

Piano dettagliato degli obiettivi di cui all’art. 108 comma 1, del presente testo unico e il 
piano delle performance di cui all’art. 10 del decreto legislativo del 27 ottobre 2009, n. 
150, sono unificati organicamente nel Piano Esecutivo di Gestione (PEG)”.

- Di fatto vengono tolti dal PEG gli obiettivi di performance dell’Ente, che rientreranno 
nelle apposite sezioni del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), seppur al 
comma 1 dell’art. 169 del Tuel è ancora presente il riferimento all’individuazione degli 
obiettivi della gestione da affidare, unitamente alle dotazioni necessarie, ai servizi;

- con l’introduzione del Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) per effetto 
dell’art. 6 del Decreto Legge succitato, il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) rimane 
obbligatorio, ma risulta svuotato di parte degli obblighi gestionali;

Tenuto conto, inoltre, che la Commissione Arconet, nella seduta del 18 gennaio 2023, ha 
discusso della problematica di adeguamento dell’allegato 4/1 al d.lgs. n. 118 del 2011, 
nella parte concernente il PEG alla luce del PIAO, prevedendo una proposta di 
aggiornamento degli allegati al D.lgs. n. 118 del 2011, da cui si evince che:
“la proposta (di adeguamento dell’allegato 4/1 al d.lgs. n. 118 del 2011, concernente il 
PEG, alla disciplina del PIAO) discende dalla considerazione che a seguito 
dell’eliminazione dal PEG del piano dettagliato degli obiettivi di cui all'articolo 108, comma 
1, del TUEL e del piano della performance di cui all'articolo 10 del decreto legislativo 27 
ottobre 2009, n. 150 la funzione di tale documento contabile sembra essere limitata a 
strumento della programmazione finanziaria operativa. Tale affermazione non è del tutto 
vera, in quanto l’art. 169, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 2000 prevede che “Il PEG è 
riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della gestione ed 
affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi”.
Pertanto, l’art. 169 del TUEL continua a definire gli obiettivi di gestione e l’assegnazione 
delle dotazioni finanziarie necessarie al loro raggiungimento e alla successiva 
valutazione.
Al fine di dare attuazione alla norma, come modificata dal DPR n. 81 del 2022, è 
necessario distinguere:
- gli obiettivi di gestione, di primo livello o obiettivi generali, cui fa riferimento il PEG,
- gli obiettivi operativi o esecutivi o specifici, di secondo livello, funzionali al 
conseguimento degli obiettivi della gestione, cui fanno riferimento il piano dettagliato degli 
obiettivi di cui all'articolo 108, comma 1, del TUEL e il piano della performance di cui 
all'articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150”;

Tenuto conto, quindi, delle modifiche apportate anche dal DM 25 luglio 2023, all’allegato 
4/1 del D. Lgs. 118/2011 (e nello specifico al punto 10.1);

Rilevato, pertanto, dall’analisi delle novità sopra riportate che il PEG debba contenere gli 
obiettivi di gestione di primo livello (o obiettivi generali) che discendono direttamente dal 
DUP e che vengono intesi come tutte le attività, i compiti, i provvedimenti, gli obblighi e/o 
le misure necessari al fine di conseguire gli obiettivi strategici delineati dal DUP 2024 – 
2026 approvato con la deliberazione di C.C. n. 106 del 27/12/2023, e gli obiettivi generali 
relativi all’espletamento delle attività ordinarie necessarie al funzionamento generale 
dell’ente ed alla garanzia di un elevato livello qualitativo dei servizi e dei programmi 
correlati alle missioni come stabilite dal D. Lgs. n. 118 del 2011 in relazione al piano dei 
conti ed all’assegnazione degli stessi ai responsabili dei settori;

Richiamato altresì il principio contabile applicato alla programmazione All. 4/1 al D. Lgs. n. 
118/2011, in base al quale:



  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 5 del 16-01-2024 Pag. 4

a) il PEG assicura un collegamento, tra gli altri, con le entrate e le uscite del bilancio 
attraverso l’articolazione delle stesse al quarto livello del piano finanziario;

b) nel PEG le risorse finanziarie devono essere destinate agli specifici obiettivi 
facendo riferimento al quarto livello di classificazione del piano dei conti finanziario;

Preso atto che attraverso il PEG compete alla Giunta la suddivisione:
a) dei programmi di spesa in macro-aggregati e capitoli/articoli, garantendo un 

raccordo al quarto livello del piano dei conti;
b) delle tipologie di entrata in categorie e capitoli/articoli, garantendo un raccordo al 

quarto livello del piano dei conti;

Tenuto conto che il servizio finanziario dell’ente ha provveduto a riclassificare i capitoli di 
entrata e di spesa del bilancio secondo il piano dei conti finanziario, garantendo il raccordo 
con il quarto livello;

Ritenuto pertanto necessario, a seguito dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2024 
– 2026, con il presente provvedimento disporre, l’assegnazione delle risorse ai 
Responsabili di Settore al fine di assicurare la prosecuzione dell’attività dell’ente ai sensi 
del piano dei conti finanziario degli enti locali all. 6 al D. Lgs. n. 118/2011;

Visto il Piano esecutivo di gestione economico - finanziario per l’esercizio 2024, che si 
allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (Allegato A);

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 29/12/2022 avente ad oggetto 
“Gestione candidature e finanziamenti legati ai bandi PNRR dedicati alla transizione al 
digitale. Proposta di adeguamento della Convenzione relativa ai servizi informatici e 
telematici sottoscritta in data 31/12/2012 Rep. N. 13/ADU”;

Visti i Decreti del Sindaco del Comune di Copparo e del Presidente dell’Unione dei 
Comuni Terre e Fiumi, con i quali sono stati conferiti i seguenti incarichi di posizione 
organizzativa:

POSIZIONE ORGANIZZATIVA NOMINATIVO
Responsabile Settore amministrativo, 
segreteria, comunicazione, servizi scolastici ed 
educativi, vicesegretario

Rita Sattin

Responsabile Settore Bilancio ed Economato Gaia Rasconi
Responsabile Settore Tributi ed Entrate Emanuela Matteucci
Responsabile Settore Tecnico Simona Rossi
Responsabile Sviluppo promozione imprese e 
territorio, eventi biblioteca e teatro

Giulia Minichiello

Responsabile Settore finanziario e ufficio unico 
del personale dell’Unione Terre e Fiumi

Melissa Pezzolato

Responsabile Servizi informativi ICT – Agenda 
digitale dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi

Filippo Pratelli

Segretario Comunale Giuseppe Esposito

Riscontrata l’esigenza di assegnare le dotazioni necessarie ai diversi servizi e centri di 
spesa, cui compete l’adozione degli atti e provvedimenti che impegnano l’Amministrazione 
verso l’esterno;

Rilevato che il piano esecutivo di gestione, di cui al presente provvedimento, è stato 



  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 5 del 16-01-2024 Pag. 5

elaborato in collaborazione con i Responsabili dei servizi unitamente al segretario 
generale e con i medesimi concordato e che gli obiettivi specifici funzionali al 
conseguimento degli obiettivi della gestione saranno assegnati successivamente con 
provvedimento di approvazione del PIAO;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Considerato che le risorse finanziarie attribuite ai Responsabile di PEG con la presente 
deliberazione potranno essere oggetto di variazioni compensative da parte degli stessi 
secondo le modalità previste dalla legge;

Visti:
- il D. Lgs. n. 267/2000;

- il D. Lgs. n. 165/2001;

- il D. Lgs. n. 118/2011;

-  lo Statuto Comunale;

-  il vigente Regolamento comunale di contabilità;

-  il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il D. Lgs 18 agosto 2000, n 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso 
compatibili;

- le altre fonti normative citate nella premessa del presente provvedimento;

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal 
Responsabile del Settore Bilancio, Economato e Partecipate ai sensi dell'art. 49, comma 1 
del D.lgs. n. 267/2000;

Con votazione favorevole unanime resa nei modi e forme di legge,

DELIBERA

1) di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, il Piano Esecutivo di Gestione 
economico – finanziario dell’esercizio 2024 - 2026 (Allegato A), predisposto, ai 
sensi del D. Lgs. n. 118/2011, sulla base delle previsioni definitive dell’anno 2024 
del bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026 definitivamente approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 107 del 27/12/2023;

2) di assegnare ai responsabili dei “Settori”, ai sensi del comma 1 dell’art. 169 del T.U. 
n. 267/2000 ordinamento EE.LL, indicati come segue, i budget di entrata e di spesa 
così come indicati nelle schede “Elenco entrate per Centro di Responsabilità” e 
“Elenco spese correnti per Centro di Responsabilità” del Piano Esecutivo di 
Gestione economico finanziario, esercizio 2024, con le precisazioni e le linee di 
indirizzo descritte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate e 
approvate:

POSIZIONE ORGANIZZATIVA NOMINATIVO



  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 5 del 16-01-2024 Pag. 6

Responsabile Settore amministrativo, 
segreteria, comunicazione, servizi scolastici ed 
educativi, vicesegretario

Rita Sattin

Responsabile Settore Bilancio ed Economato Gaia Rasconi
Responsabile Settore Tributi ed Entrate Emanuela Matteucci
Responsabile Settore Tecnico Simona Rossi
Responsabile Sviluppo promozione imprese e 
territorio, eventi biblioteca e teatro

Giulia Minichiello

Responsabile Settore finanziario e ufficio unico 
del personale dell’Unione Terre e Fiumi

Melissa Pezzolato

Responsabile Servizi informativi ICT – Agenda 
digitale dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi

Filippo Pratelli

Segretario Comunale Giuseppe Esposito

3) di autorizzare i dipendenti Responsabili dei budget di entrata così come indicati 
nelle schede, agli accertamenti che di volta in volta si renderanno necessari;

4) di attribuire ai rispettivi responsabili di Settore gli obiettivi di gestione di primo livello 
o obiettivi generali che discendono direttamente dal DUP e che vengono intesi 
come tutte le attività, i compiti, i provvedimenti, gli obblighi e/o le misure necessari 
al fine di conseguire gli obiettivi strategici delineati dal DUP 2024 – 2026 approvato 
con la deliberazione di C.C. n. 106 del 27/12/2023 e gli obiettivi generali relativi 
all’espletamento delle attività ordinarie necessarie al funzionamento generale 
dell’ente ed alla garanzia di un elevato livello qualitativo dei servizi e dei programmi 
correlati alle missioni come stabilite dal D. Lgs. n. 118 del 2011 in relazione al piano 
dei conti ed all’assegnazione degli stessi ai responsabili dei settori;

5) di dare atto che la spesa corrente riferita ai capitoli individuati nelle schede 
finanziarie, sarà impegnata dai responsabili dei servizi individuati nell’ambito dei 
dipendenti dell’Ente ed in parte dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi (Servizio 
Unico del Personale e Servizi informativi ICT), quali responsabili dei bilanci per 
Centro di Responsabilità;

6) di dare atto che il Piano della Performance contenente gli obiettivi di gestione ed i 
relativi indicatori per l’esercizio 2024 sarà redatto in sede di PIAO (Piano Integrato 
di Attività ed Organizzazione);

7) di trasmettere il presente provvedimento al Tesoriere Comunale, ai sensi dell’art. 
163 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000;

8) di trasmettere copia della presente a tutti i responsabili dei servizi individuati nel 
Piano Esecutivo di Gestione economico finanziario 2024 – 2026, annualità 2024;

9) di dare atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Gaia Rasconi 
Responsabile del Settore Bilancio, Economato e Partecipate;

10)di dare atto che la Giunta Comunale, all'unanimità dei voti, ha dichiarato la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere a dare 
pronta esecuzione al deliberato ai sensi dell'art. 134 – 4° comma – D.lgs. n. 
267/2000.

  



  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 5 del 16-01-2024 Pag. 7

COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
F.to Pagnoni Fabrizio

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Esposito Giuseppe

  



  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 5 del 16-01-2024 Pag. 8

Proposta N. 9
CONTABILITÀ E BILANCIO

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE ECONOMICO 
FINANZIARIO FINANZIARIO (ART. 169 D.LGS. N. 267/2000 E S.M.I.) ESERCIZIO 2024

Responsabile del procedimento: Rasconi Gaia

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 15-01-2024 IL RESPONSABILE
F.to Rasconi Gaia

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Lì, 15-01-2024 IL RESPONSABILE
F.to Rasconi Gaia

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

  



  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 5 del 16-01-2024 Pag. 9

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente comunicata 
ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.

Lì,  23-01-2024

L'INCARICATO DELLA 
PUBBLICAZIONE

F.to Sattin Rita


















































































































































